[image: image1.png]

Чăваш Республики

   Муркаш районěн

администрацийĕ

ЙЫШĂНУ

        _______ 2015 ç. №________

Муркаш сали

	Чувашская Республика

                   Администрация

Моргаушского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            26.05.2015 г. № 588
 с.Моргауши

	  О проведении районного смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство населенного пункта Моргаушского района

            Во исполнение постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 31 января 2005 г. № 16 «О проведении ежегодного республиканского смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство населенного пункта Чувашской Республики» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 14 апреля 2005 г. № 86, от 28 марта 2008 г. № 85, от 14 сентября 2011 г. № 386, от 15 ноября 2012 г. № 494), администрация района постановляет:

1. Объявить о проведении с мая по август 2015 года районного смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство населенного пункта Моргаушского района   по пяти направлениям:
первое - озеленение и благоустройство территории учреждения социальной сферы в границах предоставленного участка, а также прилегающей территории;

второе - оформление цветников и уголков отдыха;

третье – озеленение и благоустройство улиц частного сектора;

четвертое - озеленение и благоустройство придомовой территории многоквартирных домов;

пятое - озеленение и благоустройство приусадебных земельных участков индивидуальных жилых домов.
2.  Утвердить Состав рабочей комиссии по  обобщению и анализу конкурсных материалов     (приложение 1).

3. Утвердить Положение о районном смотре-конкурсе на лучшее озеленение и благоустройство (приложение 2).
4. Рекомендовать главам сельских поселений образовать рабочие группы по подготовке и представлению материалов для участия в смотре-конкурсе на лучшее озеленение и благоустройство населенного пункта Моргаушского района.
5. Заявку на участие в районном смотре-конкурсе, фото- и видеоматериалы, пояснительную записку, а также перечень показателей оценки озеленения и благоустройства представить на рассмотрение рабочей комиссии до 10 августа 2015 года.

6. Межведомственной комиссии по подведению итогов ежегодного районного смотра- конкурса на лучшее озеленение и благоустройство населенного пункта Моргаушского района Чувашской Республики обеспечить подведение итогов смотра-конкурса до 20 августа 2015года,  награждение победителей – на районном празднике «День Урожая».
  6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел капитального строительства и развития общественной инфраструктуры администрации Моргаушского района.

	  Глава администрации района
	Р.Н. Тимофеев

     Исп. Коннов Н.Ф.
     62-9-31
Согласовано:
Первый заместитель главы администрации

района – начальник управления экономики,

развития АПК и муниципальной собственности:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Правовой отдел:

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Исполнитель:

Главный специалист-эксперт ОКС

и развития общественной инфраструктуры:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Приложение 1

к постановлению администрации
 Моргаушского района
Чувашской Республики

                                                       от26.05.2015 г. № 588
СОСТАВ

  рабочей комиссии по обобщению и анализу конкурсных материалов, представляемых на ежегодный районный смотр-конкурс на лучшее озеленение и благоустройство населенного пункта Моргаушского района Чувашской Республики за 2015 год

	 Ананьев В.К.
	-
	первый заместитель главы администрации района – начальник управления экономики, развития АПК и муниципальной собственности (председатель конкурсной комиссии);

	Никитин В.Г.
	–
	заместитель главы администрации района – начальник ОКС и развития общественной   инфраструктуры администрации района (заместитель председателя конкурсной комиссии);

	 Коннов Н. Ф.
	-
	главный специалист-эксперт ОКС и развития общественной инфраструктуры администрации района (архитектор) (секретарь конкурсной комиссии);

	 Ананьева Р.И.
	-
	начальник финансового отдела администрации района;

	 Дипломатова З.Ю.
	-
	начальник отдела образования и молодежной политики администрации района;

	 Ершов А.Г.
	-
	специалист-эксперт отдела экономики и развития АПК администрации района;

	Лаврентьев В.Г.
	-
	начальник отдела информационного обеспечения администрации района;

	Любимов Н.В.
	-
	генеральный директор ООО «Управляющая компания ЖКХ» (по согласованию);

	 Тарасова Л.Ю.
	-
	заместитель главы администрации района по социальному развитию - начальник отдела организационно-кадрового, правового обеспечения и по работе с органами местного самоуправления;

	 Тихонов А.И.
	-
	директор АУ ЧР «Редакция Моргаушской районной газеты «Сентеру ялаве» Минкультуры Чувашии (по согласованию);

	 Чернова Е.Г.
	–
	начальник отдела культуры и архивного дела администрации района.

      Приложение  2

                                         к постановлению администрации

                      Моргаушского района
                       Чувашской Республики

                                                от 26.05.2015 г. № 588
Положение
о   районном смотре-конкурсе на лучшее озеленение и благоустройство населенного пункта  за 2015 год
            I. Общие положения

1.1. Районный смотр-конкурс на лучшее озеленение и благоустройство населенного пункта (далее - смотр-конкурс) проводится в целях повышения активности органов местного самоуправления муниципальных образований в сфере озеленения и благоустройства населенных пунктов Моргаушского района.

1.2. Настоящее Положение устанавливает цели, задачи и порядок проведения смотра-конкурса.

            II. Цели и задачи смотра-конкурса

2.1. Цели проведения смотра-конкурса:

- увеличение площадей зеленых насаждений;

- пропаганда, распространение и практическое применение опыта озеленения и эстетического оформления, новаторских подходов и идей;

- улучшение качества работ по содержанию объектов внешнего благоустройства.

2.2. Задачи смотра-конкурса:

- привлечение населения и учреждений социальной сферы к озеленению и благоустройству населенных пунктов;

- развитие творческой инициативы населения в эстетическом оформлении населенных пунктов;

- воспитание у населения ответственного отношения к общему имуществу и стимулирование проявления инициативы по благоустройству придомовой территории;

- выявление учреждений социальной сферы, обеспечивающих наилучшее содержание территорий в границах предоставленного участка, а также прилегающих территорий, наиболее благоустроенных и озелененных улиц частного сектора, придомовых территорий многоквартирных домов, приусадебных земельных участков индивидуальных жилых домов, уголков отдыха.

            III. Участники смотра-конкурса

Участниками смотра-конкурса являются сельские поселения, частные организации, учреждения социальной сферы, частный сектор Моргаушского района.

            IV. Организация и проведение смотра-конкурса

4.1. Смотр-конкурс проводится  по пяти направлениям:

первое - озеленение и благоустройство территории учреждения социальной сферы в границах предоставленного участка, а также прилегающей территории;

второе - оформление цветников и уголков отдыха;

третье – озеленение и благоустройство улиц частного сектора;

четвертое - озеленение и благоустройство придомовой территории многоквартирных домов;

пятое - озеленение и благоустройство приусадебных земельных участков индивидуальных жилых домов.

4.2. Сельским поселениям района предлагается создать рабочие группы для выявления претендентов на участие в районном смотре-конкурсе.

Рабочим группам рекомендуется обеспечить:

-распространение информации о проведении смотра-конкурса;

-проведение консультаций по агротехнике посадки и выращивания растений;

-проведение объездов территорий и осмотр объектов озеленения с целью отбора лучших из них для участия в смотре-конкурсе.

           V. Условия смотра-конкурса, показатели оценки конкурсных материалов                          (требования к объектам озеленения)

5.1. Сведения о смотре-конкурсе и условия его проведения размещаются на официальном сайте администрации Моргаушского района Чувашской Республики.

5.2. Участниками смотра-конкурса представляются в конкурсную комиссию по подведению итогов районного конкурса   на лучшее озеленение и благоустройство населенного пункта Моргаушского района следующие документы:

а) заявка на участие в смотре-конкуре (приложение  1);

б) фото- или видеоматериалы;

в) пояснительная записка.

5.3. Участник смотра-конкурса имеет право обращаться в межведомственную комиссию за разъяснениями по вопросам оформления документов.

5.4. Документы направляются в межведомственную комиссию на бумажном и электронном носителях.

5.5. Срок представления документов -   до 5 августа 2015 года.

5.6. В перечень показателей оценки озеленения и благоустройства включаются наличие согласованных схем (проектов) озеленения; состояние газонов, кустарников, деревьев, цветников, уголков отдыха; общее благоустройство и санитарное состояние территории; эстетика дворов и улиц; содержание элементов малых архитектурных форм, детских и спортивных площадок, внутриквартальных проездов, тротуаров, дорог, фасадов зданий (приложение № 2).

           VI. Снятие материалов, представленных на смотр-конкурс

6.1. Снятие материалов с участия в смотре-конкурсе производится в следующих случаях:

- представление сведений, не соответствующих действительности;

- представление конкурсных материалов с нарушением требований, установленных пунктом 5.2 настоящего Положения..

6.2. Решение о снятии материалов со смотра-конкурса принимается конкурсной комиссией с оформлением соответствующего протокола.

           VII. Подведение итогов смотра-конкурса

7.1.1. Победителем смотра-конкурса по каждому направлению может быть один участник, набравший наибольшее количество баллов, в соответствии с перечнем показателей оценки озеленения и благоустройства.

7.1.2. Подведение итогов смотра-конкурса до 20 августа 2014 года,  награждение победителей производятся на районном празднике «День Урожая».
7.2. Итоги смотра-конкурса размещаются на официальном сайте Моргаушского района.

           VIII. Финансирование победителей смотра-конкурса

8.1. Финансирование победителей смотра-конкурса осуществляется за счет средств районного бюджета Моргаушского района, предусмотренных главному распорядителю средств – администрации района - на организацию смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство населенного пункта Моргаушского района по разделу 0600 «Охрана окружающей среды».

   8.2.   На основании распоряжения администрации Моргаушского района победители смотра-конкурса награждаются Дипломами и денежными премиями:

 по первому направлению - озеленение и благоустройство территории учреждения социальной сферы в границах предоставленного участка, а также прилегающей территории:

- первое место – Диплом I степени и ценный приз;

- второе место - Диплом II степени и ценный приз;

- третье место - Диплом III степени и ценный приз.

по второму направлению - оформление цветников и уголков отдыха:

- первое место – Диплом I степени и ценный приз;

- второе место - Диплом II степени и ценный приз;

- третье место - Диплом III степени и ценный приз.

по третьему направлению - озеленение и благоустройство улиц частного сектора:

- первое место – Диплом I степени и ценный приз;

- второе место - Диплом II степени и ценный приз;

- третье место - Диплом III степени и ценный приз.

 по четвертому направлению - озеленение и благоустройство придомовой территории многоквартирных домов:

- первое место – Диплом I степени и ценный приз;

- второе место - Диплом II степени и ценный приз;

- третье место - Диплом III степени и ценный приз.

 по пятому направлению - озеленение и благоустройство приусадебных земельных участков индивидуальных жилых домов:

- первое место – Диплом I степени и ценный приз;

- второе место - Диплом II степени и ценный приз;

- третье место - Диплом III степени и ценный приз.

Приложение N 1

к Положению о  районном

смотре-конкурсе на лучшее

озеленение и благоустройство

ЗАЯВКА

__________________________________________________________________________

(наименование сельского поселения)

__________________________________________________________________________

заявляет  об участии в районном  смотре-конкурсе  на лучшее озеленение  и  благоустройство  по направлениям:

	Направление
	Наименование
объекта
	Месторасположение
объекта, почтовый
адрес

	Озеленение  и благоустройство      территории учреждения социальной сферы  в границах предоставленного  участка, а также прилегающей территории

	Оформление цветников и уголков отдыха

	Озеленение и благоустройство улиц частного сектора

	Озеленение  и благоустройство придомовой территории многоквар-тирных жилых домов

	Озеленение  и благоустройство  приусадебных земельных участков индивидуальных жилых домов

 Глава поселения         __________________   ___________________

                                            подпись                     расшифровка подписи

МП.

 Дата _____________

Приложение N 2

к Положению о районном

смотре-конкурсе на лучшее

озеленение и благоустройство

Перечень показателей оценки озеленения и благоустройства

	№
п/п
	Наименование показателей
	Максимальный балл
	Примечания

	1
	2
	3
	4

	1.
	Обеспеченность зелеными насаждениями

10
	Фактическая обеспеченность зелеными на​саждениями соответствует нормативам СНиП 2.07.01-89 "Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений" – 12 м2/ чел.

	2.
	Кустарники

5
	"Живые" изгороди из кустарника оформлены, подстрижены ровно по высоте или заданному профилю, с полным удалением сухих  ветвей, без сорняков и выпадов, с обрезанными отцветшими соцветиями, взрыхленной почвой

	3.
	Деревья

5
	Кроны деревьев оформлены, отсутствуют сухие ветви, задиры, раны, поросли. Высота штамба и форма кроны отвечают архитектурным требованиям

	4.
	Цветники

5
	Культуры подобраны по колеру, высоте и срокам цветения, ухожены, прямолинейно посажены, просматривается четкость границ клумбы, отсутствуют отцветшие соцветия, сорняки.

За большие площади цветников дополнительно присуждается до 3 баллов

	5.
	Уголки отдыха

5
	Полностью озеленены, имеют исправное оборудование с качественной покраской, ровное покрытие, отсутствует случайный мусор. Количество элементов малых архитектурных форм (в том числе скамеек, урн) соответствует нормативным требованиям

	6.
	Общее благоустройство и санитарное состояние территории

5
	Отсутствуют заброшенные, неозелененные участки, пустыри, участки, заросшие сорной растительностью, несанкционированные свалки, случайный мусор. Оцениваются наличие, состояние и количество газонов, кустарников, малых архитектурных форм, оборудованных детских и спортивных площадок, площадок для выгула собак, контейнерных площадок и др.

	7.
	Эстетика дворов и улиц, фасадов жилых домов, зданий, организаций и учреждений

5
	Состояние фасадов зданий удовлетворительное, придомовые территории оформлены, отсутствует строительные мусор, в озеленении использованы красивоцветущие деревья и кустарники, а также их новые виды

	8.
	Малые архитектурные формы

5
	Количество элементов малых архитектурных форм (в том числе скамеек, урн) соответствует нормативным требованиям. Оценивается их состояние

	9.

	Содержание тротуаров и дорог

5
	Состояние дорожного полотна, тротуаров, придорожных озелененных полос